



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 23

Parecer da banca

Manter Gabarito, pois a letra C está correta. Recurso Improvido: O enunciado foi extraído na íntegra do Código de Ética da/o Assistente Social Comentado e a questão evidencia o que ... precedida da indicação - é a primeira orientação antes de qualquer outra que o CRESS realiza aos bacharéis em Serviço Social.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 24

Parecer da banca

Manter Gabarito - pois a letra C está correta. Ademais Recurso Improvido, no trecho selecionado para essa questão da obra de Marilda Iamamoto - a autora é enfática ao afirmar que a investigação adquire um peso privilegiado no Serviço Social: o reconhecimento das atividades de pesquisa e do espírito indagativo como condições essenciais ao exercício profissional.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 26

Parecer da banca

Recurso Improvido. Conforme prevê a NOB/SUAS a resposta que está incorreta é a letra D, sendo que o - Caráter público de co-responsabilidade e complementariedade entre as ações governamentais e não-governamentais de Assistência Social evitando paralelismo, fragmentação e dispersão de recursos NÃO É uma função da Vigilância Social.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 28

Parecer da banca

Recurso Improvido. Todos os aspectos para entendimento da questão são apresentados.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 31

Parecer da banca

Recurso Improvido. A letra E não consta na Lei conforme foi redigida para a questão 31.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 32

Parecer da banca

Recurso Improvido. Não é somente os serviços de CRAS e CREAS que garantem benefícios no âmbito da Política de Assistência Social e sim - "os serviços, os programas, os projetos e os benefícios no âmbito da política pública de Assistência Social como um todo, não necessariamente vinculados apenas a CRAS e CREAS. E a letra incorreta é a E e não a D conforme recurso em questão.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 33

Parecer da banca

O Gabarito Oficial já considerou a alternativa "D" como correta e portanto, não há objeto de recurso.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 34

Parecer da banca

Somente a alternativa A pode ser considerada como resposta correta ao comando da questão

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 35

Parecer da banca

Recurso Improvido. Políticas sociais e legislações voltadas a segmentos específicos: infância e juventude, pessoa idosa, mulheres, pessoas com deficiência, indígenas, quilombolas, afro-brasileiros, população em situação de rua. O Serviço Social no combate ao racismo, a homofobia e ao machismo.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 36

Parecer da banca

Recurso Improvido. A Lei nº 14.759, de 21 de dezembro de 2023 é transversal a todas as políticas sociais.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 37

Parecer da banca

Recurso Improvido, pois, de acordo com o conteúdo programático específico - Assistente Social, estabelecido no edita 001/2024 - CELESC consta: O Serviço Social no combate ao racismo, a homofobia e ao machismo.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 40

Parecer da banca

Recurso Improvido. Conforme previsto no conteúdo programático - Assistente Social, Políticas sociais e legislações voltadas a segmentos específicos: infância e juventude, pessoa idosa, mulheres, pessoas com deficiência, indígenas, quilombolas, afro-brasileiros, população em situação de rua.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 43

Parecer da banca

Recurso provido, há falta de comando no enunciado da questão.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 45

Parecer da banca

O/a candidato/a alega que as competências do/a assistente social constam no Código de Ética profissional, o que é um equívoco. As competências e atribuições estão descritas na Lei de Regulamentação da Profissão de Assistente Social.

Quanto à afirmação que consta na alternativa II está correta, conforme as referências indicadas.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 46

Parecer da banca

A atitude investigativa refere-se à pesquisa e à sistematização de dados acerca da realidade social, de modo a produzir conhecimento. Permite "desvendar", "problematizar" e "intervir" na realidade social, em qualquer espaço ocupacional. Portanto, a alternativa E está incorreta, pois vincula a atitude investigativa a espaços específicos e às "situações conflitivas".

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 53

Parecer da banca

A questão 53 trata das Medidas de Proteção aplicáveis à criança e ao adolescente conforme os artigos 98 e 101 do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). O artigo 101 do ECA não inclui a Advertência como Medida de Proteção aplicável à criança e ao adolescente, como pode ser verificado no texto da Lei.

A Advertência citada no artigo 18-B não constitui Medida de Proteção aplicável à criança e ao adolescente. Como o próprio enunciado esclarece, a Advertência será aplicada aos pais, integrantes da família ampliada, responsáveis, agentes públicos executores de medidas socioeducativas ou pessoa encarregada de cuidar de crianças e adolescentes cujas práticas ferirem a dignidade da criança e do adolescente, conforme os artigos 18 e 18-A.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 54

Parecer da banca

A Lei n. 14.423/2022 alterou a redação da Lei n. 10.741/2003. Entretanto, a Lei n. 10.741/2003 não foi revogada, ou seja, permanece em vigor.

Quanto ao artigo citado pelo/a candidato/a no recurso, não está entre as alternativas da questão 54.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 56

Parecer da banca

O enunciado da questão 56 aponta vários aspectos abordados por Matoso (2023): a vivência em situação de rua como um fenômeno histórico; as diferentes denominações para designar as pessoas em situação de rua; a aprovação da Política Nacional; a constatação de que há entraves relativos ao acesso à saúde.

Foram apresentadas assertivas, foi solicitada a análise das mesmas e a indicação da assertiva correta.

A afirmação III aponta a posição de Matoso (2023) em relação à garantia do acesso ao direito à saúde, em direção ao enfrentamento dos entraves.

Em relação à afirmação I (exigência de comprovante/documento), Matoso (2023) aponta que não há impedimento conforme a legislação.

Em relação à afirmação II, Matoso (2023) afirma que representa avanço no tocante ao acesso à saúde.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 57

Parecer da banca

O enunciado da questão n. 57 apresenta uma citação, na íntegra, de Santos (2020).
O/a candidato/a não apresentou aspectos que coloquem em dúvida a alternativa correspondente à resposta ao que foi solicitado.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE